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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIȚA 

COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat azi 24.10.2024 în şedinţa extraordinară, convocată de îndată, 

a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa, 

convocată de îndată, se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei 

municipiului Bistriţa, la care participă: consilierii locali ai municipiului 

Bistriţa, domnul Lazany Gabriel - Primarul municipiului Bistrița; domnul 

Cincea Dumitru – Matei – Secretarul general al municipiului; Ruști Mihai 

– șef Serviciu Relații publice, comunicare; Siman Dan– consilier Direcția 

tehnologia informației și inovare; Bogătean Adriana – Silvia – consilier 

juridic Compartimentul Pregătire Documente; Cionca Terezia Tanţa – 

consilier Compartimentul Pregătire Documente; Suciu Anca – consilier 

Compartimentul Pregătire Documente; reprezentantul Socităţii Loyal 

SRL. 

 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost 

convocată de îndată, la inițiativa unei treimi din numărul consilierilor locali 

în funcție, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu 

nr.101948/24.10.2024. Aceasta a fost adusă la cunoştinţă publică prin 

afişare pe site-ul primăriei. 

Domnul consilier Bria Dumitru - Alexandru – Președinte de ședință:  

bună ziua,  vă rog să vă ridicați pentru intonarea Imnului național. 

 

S-a intonat Imnul de stat al României.  

 

Domnul consilier Bria Dumitru - Alexandru – Președintele de 

ședință: mulțumesc! Încă o dată, bună – ziua! 

24 octombrie 2024, ora 16,30 – Consiliul local al municipiului Bistrița 

suntem întruniți în ședință extraordinară convocată de îndată. Avem                        

19 consilieri prezenți, este întrunit cvorumul de ședință.  
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De la ședință sunt absenți domnul consilier Hangan Sorin și domnul 

consilier Turc Ioan.  

 

Domnul consilier Bria Dumitru - Alexandru – Președintele de 

ședință:  declar deschise lucrările ședinței. 

Avem o ordine de zi, stimați colegi, cu două puncte. 

Pentru aprobarea ordinei de zi, vă rog să vă pronunțați prin vot! 

Vă rog, dacă doriți să mai votați?  

Cu 17 voturi ”pentru” , un vot ”împotrivă” și o ”abținere” ordinea de 

zi a fost adoptată. 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE CONVOCATĂ DE 

ÎNDATĂ ÎN DATA DE 24.10.2024, Ora 16.15 

 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea doamnei/ domnului 

consilier  ________________în calitate de Viceprimar 1 al 

municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Grupul consilierilor Partidului Social Democrat și Uniunii  

                Democrate a Maghiarilor din România 

  -avizul Comisiilor de specialitate reunite ale Consiliului local  

al municipiului Bistrița 

 

2. Proiect de hotărâre privind alegerea doamnei/ domnului 

consilier  ________________în calitate de Viceprimar 2 al 

municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Grupul consilierilor Partidului Social Democrat și Uniunii  

                Democrate a Maghiarilor din România 

  -avizul Comisiilor de specialitate reunite ale Consiliului local 

al municipiului Bistrița 

 

 Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

privind alegerea doamnei/ domnului consilier  ________________în 

calitate de Viceprimar 1 al municipiului Bistriţa 

 Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul secret 

al majorității  consilierilor locali în funcție - cu buletine de vot.  

 Domnul consilier Bria Dumitru - Alexandru – Președintele de 

ședință: vă spuneam și în comisii, este viceprimarul care, de regulă, 
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înlocuiește Primarul municipiului, când acesta nu-și poate exercita 

atribuțiile.  

 Proiectul a primit aviz favorabil în comisiile de specialitate.  

 Profit de faptul că am microfonul deschis pentru a face o primă 

propunere în persoana doamnei Ștefania Stere. 

 Vă rog, dacă mai sunt alte propuneri? Nu sunt. Am luat act de acest 

fapt.  

 Vă propun să mergem și cu a doua hotărâre și abia apoi să mergem 

să le votăm pe ambele, nu să ne retragem după fiecare hotărâre, cred că 

așa e mai .... așa vom și face, doar că ... Vreți să mergem după fiecare 

hotărâre să votăm?  

 Domnul consilier Filip Alexandru – Tudor: fac și eu propunerea să 

se meargă pe rând la cabină. 

 Domnul consilier Bria Dumitru - Alexandru – Președintele de 

ședință: e în regulă. Atunci mergem la vot. Urna rămâne închisă până 

după vot, nu deschidem după fiecare. Sau doriți să o deschidem? 

 Bun, în situația respectivă o să vă rog, domnilor colegi, pentru 

numărarea voturilor să delegați un reprezentant.  

 De asemenea, Grupul PSD îl voi reprezenta eu. Și domnul secretar, 

de asemenea, va asigura legalitatea procedurii.  

 Deci ne vom retrage și vom vota, cu vot secret, în camera alăturată.  

 Domnul consilier Filip Alexandru – Tudor:  bună - ziua tuturor, am 

să vă rog să vă pregătiți pentru exercitarea votului în privința 

viceprimarului cu numărul unu. Avem propunerea făcută, o singură 

propunere. Am să vă strig în ordine alfabetică pe toți cei care sunteți 

consilieri locali și-am să vă rog să aplicați ștampila exact în chenarul care 

poartă numele candidatului pentru poziția de Viceprimar 1. 

 Domnul consilier Filip Alexandru Tudor i-a invitat pe domnii consilieri 

locali, în ordine alfabetică, să-și exprime votul secret în camera alăturată 

sălii de ședințe a Primăriei municipiului Bistrița.  

 

 Domnul consilier Bria Dumitru - Alexandru – Președintele de 

ședință:  da, stimați colegi! Mai trebuie să reglementăm un aspect, la 

solicitarea colegilor liberali, un aspect: vă propun o comisie de numărare 

a voturilor din care să facă parte domnul Secretar general al municipiului, 

eu – ca Președinte de ședință, domnul consilier Tudor Filip, dacă doriți, 

domnul Dumitrescu George vă rog, dacă doriți... 
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 Dați-ne un vot pentru componența comisiei de numărare a voturilor! 

 De asemenea, pentru a se înregistra, fac precizarea că doamna 

consilier Dobraniș Georgeta Rodica nu este în momentul acesta în sală și 

nici nu și-a exercitat, a refuzat să-și exercite dreptul la vot.   

 

 Cu 18 voturi ”pentru” și un consilier care nu a votat, s-a constituit 

comisia pentru numărarea voturilor, formată din: domnul secretar general 

Cincea Dumitru - Matei, domnul Bria Dumitru - Alexandru în calitate de 

președinte de ședință, domnul consilier  Filip Alexandru  - Tudor și domnul 

consilier Dumitrescu George. 

 Comisia s-a retras pentru numărarea voturilor exprimate.  

 

 Domnul Cincea Dumitru – Matei – Secretarul general al municipiului: 

avem rezultatul voturilor: avem un buletin de vot anulat – al doamnei 

consilier care nu a dorit să voteze, avem un număr de două buletine de 

voturi nule și cu 16 voturi ”pentru” doamna consilier Florentina Ștefania 

Stere a fost votată.  

 

 Doamna consilier Stere Florentina Ștefania este Viceprimarul 1 al 

municipiului Bistrița. 

 Domnul consilier Bria Dumitru - Alexandru – Președintele de 

ședință:  Mulțumim! Continuăm, stimați colegi. 

 Trebuie să mai dăm un vot pe proiect. Vă rog, deschideți votul, pe 

primul proiect! 

 Parcurgând și acestă formalitate, 17 voturi ”pentru”  și un consilier 

nu a votat, proiectul de hotărâre a fost adoptat. Da, mulțumesc! 

 

 Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

privind alegerea doamnei/ domnului consilier  ________________în 

calitate de Viceprimar 2 al municipiului Bistriţa 

 Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul secret 

al majorității  consilierilor locali în funcție - cu buletine de vot.  

  

 Domnul consilier Bria Dumitru - Alexandru – Președintele de 

ședință:   vă rog, stimați colegi, să faceți propuneri! Vă rog, încă o dată, 

stimați colegi, să faceți propuneri! Este deschisă procedura.  
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 Domnul consilier Filip Alexandru Tudor: am eu o propunere de 

amânare, dacă se poate, domnule președinte? Pentru o dată ulterioară, 

vă rog s-o luați în considerare.  

 Domnul consilier Bria Dumitru - Alexandru – Președintele de 

ședință:    mulțumesc! Alte intervenții? Nu sunt. 

 Vă rog să ne pronunțăm, pe propunerea domnului consilier, de 

amânare a proiectului. Vă rog!  

 Cu 15 voturi ”pentru” și 3 ”abțineri” propunerea a fost adoptată.  

 Deci, în privința celui de-al doilea viceprimar, ne vom pronunța într-

o ședință următoare.  

 Nemaifiind alte chestiuni pe ordinea de zi, vă mulțumesc pentru 

răbdare și reziliență, stimați colegi! 

 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Bria Dumitru - Alexandru, 

declară închise lucrările şedinţei extraordinare, convocată de îndată,  a 

Consiliului local al municipiului Bistriţa din data de 24.10.2024 ora 16,15. 

 

   

 

 

  PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                 SECRETAR GENERAL, 

BRIA DUMITRU - ALEXANDRU             CINCEA DUMITRU MATEI 

 

 

 

 

                        

 

                          Redactat, 

                                                  Consilier, Morariu Dorina - Maria                                     
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